
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE SERVIZI DIVERSIFICATI 
SERVIZIO CIMITERIALE 
 
Determinazione n. 90/2020 SC/sc 
del 30 ottobre 2020 
 

OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO NEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO. CUP: D22F18000070004 –– 
AFFIDAMENTO PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA – 
CIG: Z492EFF466 

 
LA RESPONSABILE DI SETTORE 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi pubblici 

a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL); 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 71 del 31 agosto 2009 ha stabilito di affidare a S.P.E.S. srl la gestione dei cinque 

cimiteri comunali (Capoluogo, Mezzana, Casenuove, Maddalena e Coarezza) e di tutti i servizi ad essi connessi; 
▪ in data 28 dicembre 2018 ha stipulato nuovo contratto di servizio Rep. 7705 per l’affidamento in concessione della 

gestione dei cimiteri e di tutti i servizi ad essi connessi; 

 

RICHIAMATA: 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 50/2018 del 23 maggio 2018, con la quale è stato approvato 
il progetto definitivo  per la “Realizzazione nuovi loculi presso il cimitero Capoluogo Nuovo” 
predisposto e a firma dello Studio dell’Arch. Edo Balzarini di Mercallo (VA); 

• la determinazione dell’Amministratore Unico pro-tempore n. 123/2018 del 17 dicembre 2018 con la 
quale si è determinato di indire l’affidamento dei lavori di cui sopra mediante espletamento di 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., adottando quale criterio di scelta 
del contraente quello del minor prezzo secondo quanto previsto dall’art. 95, comma 4 e 5 del predetto 
decreto; 

• la determinazione dell’Amministratore Delegato n. 79/2019 del 18 settembre 2019 con la quale sono 
stati aggiudicati i lavori alla ditta EDILPIU’ con sede in via Reverberi, 32 – CASALGRANDE (RE) per 
un importo pari ad €. 610.815,46 oltre IVA.   

 
ATTESO che la Soprintendenza Archeologica, con nota 17903-17904 del 11 settembre 2020, pur ritenendo 
non necessaria la presentazione della relazione archeologica di valutazione preventiva dell’interesse 
archeologico, ritiene necessario siano eseguiti controlli diretti sul terreno, che non dovranno contemplare 
l’esecuzione dei sondaggi preventivi, bensì la sorveglianza archeologica in corso d’opera, eseguita da 
personale qualificato che dovrà operare con la direzione scientifica della suddetta Soprintendenza; 
 
ACCERTATO: 

• che è pertanto necessario affidare l’incarico professionale per l’assistenza in corso d’opera della 
sorveglianza archeologica; 

• che nell’attuale dotazione organica di Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. non risulta personale che 
abbia i requisiti per svolgere l’incarico, ed è quindi necessario un supporto professionale specializzato 
esterno per la funzione sopra indicata; 

 
RILEVATO che nel QE di progetto, alla voce b 17), è disponibile la somma occorrente per la sorveglianza 
archeologica; 
 
DATO ATTO che l’incarico di che trattasi è inerente alla realizzazione dell’ampliamento del cimitero comunale 
di Somma Lombardo come da progetto approvato dalla Giunta Comunale n. 50/2018 e prevede in linea 
generale: 

• la presenza fissa dell’archeologo durante tutte le fasi di scavo; 

• in assenza di rinvenimenti la semplice registrazione e documentazione fotografica delle sezioni di 
scavo esposte; 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

• in caso di ritrovamento di strutture e/o stratigrafie di interesse archeologico procedendo con scavo 
stratigrafico e documentazione atta a valutare le modalità di prosecuzione dell’opera. 

 
RILEVATA la disponibilità dello Studio ARCHEO SOLUTIONS di Sabrina Luglietti, con sede in 21040 Vedano 
Olona (VA) via Monetti, 9/c Partita IVA 03551920121 e Codice Fiscale LGLSRN81P65L682E, si è reso 
immediatamente disponibile ad assumere l’incarico in oggetto; 
 
VISTA la nota al nostro prot. 725 con la quale la D.ssa Sabrina Luglietti di ARCHEO SOLUTIONS offre proprio 
preventivo n. 16 del 28 ottobre 2020 di €. 2.400,00 oltre contributo Inarcassa e IVA, per le ore di assistenza 
allo scavo e della relazione finale e con le seguenti specifiche: 

• Conteggiate 2 settimane di scavo (10 giornate lavorative): 

• in caso di ritrovamento di beni o strutture archeologiche procedendo, in accordo con la Soprintendenza 
competente, allo scavo archeologico della zona interessata previa presentazione e accettazione del 
preventivo da parte di Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. ,  

 
VISTO l’art. 25 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
 
ATTESO che gli affidamenti di incarichi professionali sotto €. 40.000,00 sono disciplinati dall’art. 36, comma 
2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
ACQUISITI: 

▪ videata di consultazione al casellario ANAC da cui non sono state individuate annotazioni a carico 
dello Studio ARCHEO SOLUTIONS; 

▪ attestato di regolarità contributiva della D.ssa Sabrina LUGLIETTI rilasciato in data 21 ottobre 2020 
Numero Protocollo INPS_23154356 con scadenza validità 18 febbraio 2021; 

 
DATO ATTO che la spesa necessaria a far fronte all’affidamento del presente incarico, quantificata in €. 
2.400,00 oltre oneri ed oltre IVA trovando disponibilità nel quadro economico di progetto alla voce del punto 
b17) dell’opera trova il rispettivo finanziamento nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
dell’Amministrazione Comunale con l’inserimento dell’intervento “Ampliamento Cimitero Centrale” per il costo 
complessivo dell’opera totalmente finanziata dal Comune di Somma Lombardo e reso noto nella seduta del 
Consiglio Comunale dell’8 novembre 2018, con atto n. 58, deliberazione di “Variazione di Bilancio n. 5” per il 
finanziamento di cui sopra; 
 
DATO ATTO che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle condizioni 
di seguito determinate da considerarsi essenziali: 
Oggetto del servizio affidato: il servizio consiste nella sorveglianza archeologica che prevede la presenza fissa 
dell’archeologo durante tutte le fasi di scavo delle opere per i lavori di Ampliamento nel cimitero Capoluogo di 
Somma Lombardo; 
Modalità di pagamento del compenso: Il compenso sarà corrisposto al professionista incaricato in un’unica 
soluzione a incarico ultimato, con bonifico bancario a 30 gg. f.m.d.f.. 
Si precisa che Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. è soggetta a split payment, pertanto sulle fatture dovrà essere 
indicata la seguente dicitura: “Scissione dei pagamenti art. 17 ter DPR 633/1971”; 
Stipula del contratto: a norma dell’art. 32 comma 14 del Codice, è formalizzato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio. Per quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni di cui al 
D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e le altre norme vigenti in materia di lavori pubblici; 
 
VISTA la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. 50/2016 così come 
modificato ed integrato dal Decreto Correttivo (D. Lgs. 56/2017); 
 
ACQUISITA in atti l’approvazione a procedere da parte dell’Amministratore Delegato di Somma Patrimonio e 
Servizi S.r.l.  
 

DETERMINA 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

 

1. Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, l’incarico professionale per la Sorveglianza 
Archeologica nell’ambito delle opere per i lavori di Ampliamento nel cimitero del Capoluogo di Somma 
Lombardo allo Studio ARCHEO SOLUTIONS di Sabrina Luglietti con sede in Vedano Olona (VA) in 
via Monetti, 9/c Partita IVA: 03551920121 Codice Fiscale: LGLSRN81P65L682C per l’importo di €. 
2.400,00 oltre oneri ed oltre IVA; 

2. Di dare atto che l’importo di spesa per l’affidamento di cui trattasi, di €. 2.400,00 oltre oneri e IVA trova 
finanziamento nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche dell’Amministrazione Comunale con 
l’inserimento dell’intervento “Ampliamento Cimitero Centrale” per il costo complessivo dell’opera 
totalmente finanziata dal Comune; 

3. Di dare atto che a seguito del predetto affidamento il quadro economico dell’intervento viene così 
rimodulato: 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE DI SPESA 

A) LAVORI:  
Importo per l'esecuzione delle lavorazioni a corpo ed a misura   €       575.615,46  

in economia €                        -    

a 1) Importo per l'esecuzione delle lavorazioni  a seguito ribasso d'asta 29,355%  €       575.615,46  

a 2) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a ribasso d'asta (oneri 
diretti)  €         20.200,00  

  ____________  

Totale  €       595.815,46  

a 3) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a ribasso d'asta (oneri 
speciali)  €         15.000,00  

  ____________  

Totale importo contrattuale  €       610.815,46  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:  
b 1) oneri finanziari €                        -    

b 2) imposte sostitutive  €           2.250,00  

b 3) spese tecniche relative a tutte le fasi di progettazione ed alle necessarie attività 
preliminari, alle conferenze dei servizi, al coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione, compreso spese e oneri accessori (fatt. Arch. Balzarini n. 3/2018 €. 
32.760,00 e n. 4/2018 €. 1.932,00)  €         34.692,00  

b 4) spese tecniche relative alla direzione dei lavori, a misure e contabilità, a liquidazione, 
compreso spese e oneri accessori (di cui DT 26/2020 e 37/2020 per €. 32.000,00 oltre 
oneri)  €         38.000,00  

b 5) spese tecniche relative al coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione e spese 
tecniche per il responsabile dei lavori compreso spese e oneri accessori (di cui DT 27/2020 
per €. 15.000,00 oltre oneri)  €         17.000,00  

b 6) spese per attività tecnico amministrative e legali (di cui €. 50,00 s.do fatt. 111/2019 e 
€. 720,00 fatt. 328 del 05/03/2020 Mediagraphic)  €         10.000,00  

b 7) spese per incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lgs. 50/2016) comprensive del 20% di 
cui al comma 4 medesimo articolo  €           9.400,00  

b 8) spese per verifiche compreso oneri accessori (Fatt. 28/2016 €. 2.100,00+Fatt. 14/2017 
€. 5.458,32 in acc. + Fatt. 13/2018 €. 3.638,88 a s.do Studio Vignolo Villa)  €         11.179,20  

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

b 9) spese per pubblicazione bandi ed avvisi di gara (Fatt. 111/2019 Mediagraphic €. 5.000)  €           5.000,00  

b 10) spese per acquisizione di pareri di legge e contributi CIG  €           1.000,00  

b 11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali 
collaudi specialistici, compreso oneri accessori (di cui DT 42/2020 €. 2.500,00 oltre oneri 
per collaudo)   €           8.000,00  

b 12) spese per commissione giudicatrice  €           5.000,00  

b 13) spese per allacciamenti a pubblici servizi ed adeguamento alle reti  €           1.220,00  

b 14) spese per acquisizione, espropriazione e occupazione di aree e immobili  €           2.200,00  

b 15) accantonamento di cui all'art. 133, commi 3, 4 e 7 del Codice degli Appalti  €         10.000,00  

b 16) altre imposte e contributi dovuti per legge su spese tecniche  €           5.100,00  

b 17) imprevisti ed imprevedibili (di cui DT 90/2020 €. 2.400,00 oltre oneri per sorveglianza 
archeologica  €         33.500,00  

b 18) iva *  €                        -    

ECONOMIE  
risparmio su voce b3)  €           4.308,00  

risparmio su voce b8)  €           2.150,80  

 ribasso d'asta   €       239.184,54  

Costo complessivo  €   1.050.000,00  

* Tutti i costi e le spese si intendono IVA esclusa  
 
 

4. Di stabilire che l’affidatario assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni; 

5. Di dare atto che, nel caso in cui Archeo Solutions nel corso dell’incarico non dovesse risultare in 
possesso dei requisiti in merito alla capacità di contrarre con le pp.aa. si procederà automaticamente 
alla revoca dell’affidamento dell’incarico, fatte salve le ulteriori conseguenze di Legge, senza che il 
Professionista abbia nulla a pretendere al di fuori del corrispettivo relativo al servizio svolto fino a quel 
momento. 

 
 
La Responsabile del Settore 
e RUP 
Sandra Carnemolla 
F.to digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

